For even if a man enjoys spectacles modestly and uprightly, as befits his status or age or even his natural disposition, his soul is not unstirred and he is not without a silent rousing of the spirit.

T.28 Tertullian, *De Spectaculis* 19.2

bonum est cum puniuntur nocentes. qui hoc nisi tamen nocens negabit?

It's a good thing when the guilty are punished. Who will deny this, unless themselves guilty?

T.29 Tertullian, *De Spectaculis* 21.2-22

[21.2] sic ergo evenit, ut, qui in publico vix necessitate vesicae tunicam levet, idem in circo aliter non exuat, nisi totum pudorem in faciem omnium intentet, ut et qui filiae virginis ab omni spurco verbo aures tuetur, ipse eam in theatrum ad illas voces gesticulationesque deducat, [3] et qui in

plateis litem manu agentem aut compescit aut detestatur, idem in stadio gravioribus pugnis suffragium ferat, et qui ad cadaver hominis communi lege defuncti exhorret, idem in amphitheatro derosa et dissipata et in suo sanguine squalentia corpora patientissimis oculis desuper incumbat, [4] immo qui propter homicidae poenam probandam ad spectaculum veniat, idem gladiatorem ad homicidium flagellis et virgis compellat invitum, et qui insigniori cuique homicidae leonem poscit, idem gladiatori atroci petat rudem et pilleum praemium conferat, illum vero confectum etiam oris spectaculo repetat, libentius recognoscens de proximo quem voluit occidere de longinquo, tanto durior, si non voluit... [22.1] quid mirum? inaequata ista hominum miscentium et commutantium statum boni et mali per inconstantiam sensus et iudicii varietatem. [2] etenim ipsi auctores et administratores spectaculorum quadrigarios scaenicos xysticos arenas illos amantissimos, quibus viri animas, feminae autem illis etiam corpora sua substernunt, propter quos se in ea committunt quae reprehendunt, ex eadem arte, qua magnificiunt, deponunt et deminunt, immo manifeste damnant ignominia et capitis minutione, arcentes curia rostris senatu equite ceterisque honoribus omnibus simul et ornamentis quibusdam. [3] quanta perversitas! amant quos multant, depretiant quos probant, artem magnificent, artificem notant. [4] quale iudicium est, ut ob ea quis offuscetur, per quae promeretur? immo quanta confessio est malae rei! cuius auctores, cum acceptissimi sint, sine nota non sunt.

[21.2] So it happens that the man who will hardly lift his tunic in public on his bladder's necessity, will take it off in the circus in such a way as to expose himself fully in the face of all; or he who shields his virginal daughter's ears from any foul language, will himself bring her to the theater, to those very utterances and gestures; or he who subdues a disagreement in the streets as it comes to blows, or expresses his detestation of it, will in the stadium approve of far more serious fights; or he who abhors the corpse of a man who died according to the shared law of humankind, will in the amphitheater stare down from above with the most tolerant eyes on chewed and ripped apart bodies, caked with their own blood; and even he who goes to the spectacle on account of his approval of punishment for murder, will drive the reluctant gladiator to murder with whips and rods; or he who demands a lion for some infamous murderer will petition for the wooden sword and cap of freedom for a brutal gladiator; indeed he will demand back the body of the dead one to gaze on his face, and more gladly